
quarta-feira, 6 de novembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

2- Anol-Nº1657 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

PORTARIA 

Municipio de Itabaianieha 
Estado de Sergipe 

PORTARIA Nº L9, 
DE O DE Apri-ayr  DE0_2Y . 

Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor ¢ Fiscal de Contrato (ou) de Ata de Registro 
de Pregos, para atuarem no Contrato (ou) na Ata de 
Registro de Precos mencionado, no âmbito do 
Fundo Municipal de Saúde de Rtabaianinha/SE. 

O Prefeito Municipal de Itabaianinha, no uso de suss airibuicdes legais e nos termos da Lei Orgânica do 
Municipio, c/c as disposigdes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes), juntamente com as disposigdes da Resolugdo nº 296, de 11 de agosto de 2016, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe - TCE/SE, e 

~ fll)mlflmflwwubemmnhho.mmdudimm)nS&.mg 1l e art. 67, e seus 
parágrafos, ambos da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os 6rghos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de Contratos são: 

I-Gm-mmmwfinammmmnhmommmhrm 
regular; 

11 - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a continuidade dos servigos; 
M - Solicitar à autoridade competente da drea interessada, para que esta promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima necesséria à realização da nova 
contratação; 

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias 
contratuais; 

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual, consultar, em tempo bábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma ¢, em havendo, promover a respectiva prorrogação; 
VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial aquelas pertinentes a valores do ~ contrato e devolução de prazos, submetendo-as à autoridade competente; 
VI - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou verificar necessidade de acréscimad, | 
supressdes ou outras alteragdes no objeto do contrato e promover as respectivas alieragdes; 

VI - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas fiscalização contratual, a abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, ' 
emfmmepfevigonomnmemlincsuwwesw; 

u-mm.mmmwwnmwmm-wm durante a execução do contrato e propor medidas que melhorem a execução do mesmo. 

CONSIDERANDO, sinda, que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

1 - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fmm:w:mmamm: 

P P 47 K e â fl 
Fome/fax (79) 35431291 - SITE: wn abuianinha.s6.sov.bx 

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

Praga Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



quarta-feira, 6 de novembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

3 - Ano | - Nº 1657 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

PORTARIA 

Município de Itabaianinha 
Estado de Sergipe 

11 - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços ¢ obras contratadas: 
1N - Indicar as eventusis glosas das faturas; 

1V - informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penalidades; ” 

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado, conforme definido no instrumento de contrato; 

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execução do contrato 
pelo qual for responsável, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem necessários; 

A VN - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, definidas nos dispositivos 
contratuais e condições editalicias e, fundamentalmente, quanto à observância aos princípios e preceitos 
consubstanciados na Lei nº 8.666/93, com suas alterações. 

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, são normatizados os procedimentos relativos à 
gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta Secretaria, contrato a contrato; 

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuições inerentes ao Gestor e Fiscal de Contratos, 
previstas no art. 6º da Resolução nº 296/ 2016 - TCE/SE; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as atribuigdes aos mesmos 
inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta Portaria, no âmbito do Fundo Municipal de Saúde 
de Itabaianinha, os servidores abaixo especificados, nas respectivas funções: 

1 - CARINE DOS SANTOS DE SOUZA - 073.271.625-00- Gestora do Contrato - Titular; 

N - JUSCILENE DA SILVA SANTOS - 031.677.495-20 - Fiscal do Contrato - Titular. 

Parágrafo único. Nas ausências ¢ impedimentos dos titulares, ficam designados como substitutos: 

I -1IAGO JOSE DE SOUSA SANTOS — 048.722.675-59 — Gestor do Contrato - Suplente; 

1 - DANIELA SANTOS ARAUJO- 061.670.165-93 - Fiscal do Contrato Suplente. 
P 

Art. 2º - Os servidores designados atuarão no âmbito do Contrato Nº05/2023, decorrente do Procedimento 
licitatório de Inexigibilidade de Licitação Nº 15/2022, 

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares: 

CONTRATAÇÃO — DE  EMPRESA | O PRESENTE CONTRATO 
| 3TECNOS | ESPECIALIZADA PARA USO DO TERÁPRAZODE VIGENCIA 
TECNOLOGIA LTDA | SISTEMA: ERP CONTABILIS SOFWARE | DE 03 (TRES) MESES 

| DE GESTÃO PUBLICA, MODULO'S:;‘IADO !‘\)l;ARTlR SB: | 
| CNPJ: 632/0001- | ESPECIFICO PARA O FUNDO 
s 0952‘:. MUNICIPAL “DE  SAUDE  DE | ASSINATURA, ”mi P 

| ITABAIANINHA:PLANEJAMENTO B ºownmom o o S 
L — | ORCAMENTARIO, ADMINISTRATIVO E | t j 

¥ P Pt 1 27 Corto - bt - S - o 929000 @ fl/ 
ey 13006 1812000142 4 

Fonofi (19) 1841291 -SITE: n b s g 

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

Praga Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



quarta-feira, 6 de novembro de 2024 

4 - Ano | - Nº 1657 

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

PORTARIA 

Município de Itabaianinha 
Estado de Sergipe 

— " FINANCEIRO, CONTABILIDADE E LEI | HIPOTESES DO an 57 da kei | 
| 131:2CONTROLE INTERNO 3 COMPRAS | nº8.666/93 | LICITAGOES E PREGAO | | | GERENCIAL:ACONTRATOS/CONVENIOS | 
| S ALVOXERIFADO:6 PATRIMONIO — | 

Art. 3° - Dé-se ciéncia aos interessados ¢ se autue no respectivo processo. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade durante toda a vigéncia contratusl, 
considerando-se, inclusive, suas eventuais prorrogações, acaso existentes. 

D ; : GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA/SE 06 DEgIXmbu, DE20.2 . 

DANILO ALVES DE GARYALHO 
Prefeito Muni 

INGRID ALICIA LIMA FONSECA 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha 

AR DOS SANTOSIDE SOUZA, GO JOSE DE SOUSA SANTOS estora do Contrato - Titular Gestor do Contrato - Suplente 

P N )] 

ool S0t L 
'SCILENE DA SILVA SANTOS 
Fiscal do Contrato — Titular 

" Tm oo 
BRRiEA SáNTOS ARA O 

Fiscal do Contrato — Suplente 

P Pioriano Peíxeto, nº 27 - Centro - Iubaianinha - Sergipa - Cep: 49.390-000 
13 098 181900182 N 

Fona'fi: (79) 35451291 - STTE: ey i g br 

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

Praga Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 
TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL: 

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO



sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

75 - Ano | - Nº 1675 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

ERRATA 

ESTADO DE SERGIPE 

MUNICIPIO DE ITABAIANINHA 

ERRATA DE PUBLICAGAO 

Retifica-se a publicação da Portaria nº 797/2024, realizada no Diario Oficial da 

Prefeitura Municipal de Itabaianinha-SE, em 06 de novembro de 2024, pag. 2, Ano | — 

N° 1657, nos seguintes termos: 

[1 Ondesele: T | 

Art. 2° - Os servidores designados atuardo no ambito do Contrato N° 05/2023,: 

decorrente do Procedimento licitatério de Inexigibilidade de Licitagao N° 15/2022. 

2. Leia-se: 

Art. 2° - Os servidores designados atuardo no ambito do Contrato N° 48/2023, 

decorrente do Procedimento licitatorio de pregao eletrénico N° 02/2023, ata de registro | 

| de prego n°04.2023. 
| 

1. Onde se lê: 

Vigência: 

O presente contrato Terá prazo de vigência de 03 (três) meses contado a partir da data 

de sua assinatura, somente podendo haver prorrogação nas hipóteses do art 57 da lei 

nº 8.666/93. 
| 

2 . Leia-se: 

Vigência: 
Inicio 27/03/2024 / Termino 27/03/2025 

| 1. Onde se lê: 

| Objeto 
Contratagao de empresa especializada para uso do sistema: erp contabilis softwa 

| gestão publica, modulo especifico para o fundo municipal de saúde de 
Itabaianifha 

| planejamento: orgamentario, administrativo e financeiro, contabilidade e lei 131:2 

| controle interno 3 compras licitagdes e pregao gerencial 4 contratos/convénios 5 

“ almoxarifado: 6 patriménio. 

ninha/SE, CEP 43230-000, CNPI/ME nº 13.096.181/0001-82, e-mail 
Sitabaiomoha.se 504 br 

Pça Floniano Peixoto, nº 27, 19 Andar - Centro - ta 

Esta edição encontra-se no site: http:llwww.municipioonline.comvbr/se/prefeitura/imba
ianinha 

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 
DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 

EMAIL:



sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

76 - Ano | - Nº 1675 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

ERRATA 

ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA 

2. Leia-se: 

Objeto: | 
Fornecimento, incluindo os servigos de Instalação/implantação continuada, conversao, | 
Configuragao, hospedagem, manutencao do sistema e Treinamento dos usuarios, para | 
licenca de uso de Software integrado de administração publica. | 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, EM 6 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

DANILO ALVES DE CARV, 
Prefeito Municipal 

Pça Floriano Peixoto, n 27, 1º Andar - Centro - Kabaianinha/SE, CEP 43230000, CNPY/ME nº 13.098.181/0001 82, e-mail: 
aabinelo@tabaianiona se.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: http://iwww.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

Praga Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 A il TELEFONE: (79) 3544-1291 DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

EMAIL:


